
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 2

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302227

PORTARIA Nº.  227  DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº 55 – DAF/DG de 
04/11/2011.
RESOLVE: 
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 217/2011, de 20/10/2011, 
publicada no DOE nº 32024, de 25/10/2011, que instaurou 
Processo Administrativo Disciplinar na forma do art. 199 da lei 
5.810/94, com vistas a apurar a agressão física ocorrida nas 
dependências desta Autarquia.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302225

PORTARIA Nº.  226 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº 55 – DAF/DG de 
04/11/2011.
RESOLVE: 
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 219/2011, de 21/10/2011, 
publicada no DOE nº 32024, de 25/10/2011, que determinou o 
afastamento do servidor PATRICK OLIVEIRA AVELAR, matrícula 
nº. 54196475, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças – Economista, sem prejuízo da remuneração, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 25/10/2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302230

PORTARIA Nº. 228  DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
Considerando o Regimento Interno da EGPA;
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover à 
apuração imediata dos fatos;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas 
as denúncias, a teor do disposto do art. 177, II, IV, art. 178, 
XI e art. 199, V e VII da Lei Estadual nº 5.810/94 e demais 
disposições legais que regulamentem a matéria;
Considerando os fatos narrados no Processo nº 2011/299035, 
em especial o Memorando nº 029/2011-CSOP/DAF de 
01/08/2011, e o Termo Circunstancial de Ocorrência - TCO nº. 
227/2011.000439-6 configuram, em tese, irregularidades de 
conduta funcional.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar na forma 
do art. 199 da lei 5.810/94, com vistas a apurar a agressão 
física ocorrida nas dependências desta Autarquia, praticada 
pelo servidor público PATRICK OLIVEIRA AVELAR, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças – Economista, 
matrícula nº 54196475, contra também ao servidor público 
LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças – Administrador, matrícula 
nº 54196485, conforme documentos constantes dos autos do 
processo em epígrafe. 
II - DESIGNAR, com base no art. 205 da lei 5.810/94-RJU, os 
servidores públicos ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, matricula 
nº 5409721, ocupante do cargo Auditora de Finanças e 
de Controle, HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, 
matrícula nº 54187779, Técnico em Administração e Finanças 
- Pedagoga, CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES, 
matricula nº 57175312, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, para sob a presidência do primeiro, 
proceder às investigações quanto à apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, assegurando ao acusado o 
contraditório e a ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados na data da publicação da presente portaria, 
podendo o prazo ser prorrogado por igual período.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302231

PORTARIA Nº. 229 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;

Considerando o Processo nº. 2011/299035 de 04/08/2011;
Considerando os termos do artigo 203 da Lei Estadual 
5.810/1994.
RESOLVE:
DETERMINAR o afastamento do servidor PATRICK OLIVEIRA 
AVELAR, matrícula nº. 54196475, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças - Economista, sem 
prejuízo da remuneração, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 07/11/2011, em virtude da instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar em tese, o suposto 
envolvimento do servidor acima mencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302259

PORTARIA Nº. 230/2011 - GAB/EGPA DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta 
Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 021/2011 (Proc. 371566/2011) – 
AQUISIÇÃO DE CD’S
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira matrícula 57194847
Luis Henrique Ferreira Brito matrícula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302271

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 371566/2011
Objeto: Aquisição de CD’S.
Entrega do Edital: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 21/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301966

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2011
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EVENTUAIS
Entrega do Edital: Site do comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 21/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04392120141180000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302081

PORTARIA Nº. 1146/2011, DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2011

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, A Servidora Sra. HELENIL SILVA VALENTE, 
matrícula nº. 28967/1, para atuar como fiscal do contrato nº. 
016/2009 firmado entre CREDPARÁ e a Associação Paraense de 
Pessoas com Deficiência – APPD.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302068

PORTARIA Nº. 1147/2011, DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2011

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 

2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, O Servidor Sr. PAULO CÍCERO BARROS DA 
ROCHA, matrícula nº. 55589364/1, para atuar como fiscal 
do contrato nº. 013/2010 firmado entre SEPOF e a empresa 
MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301598

PORTARIA: 2011/1145
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Claudine Sarmanho Ferreira            Assessor                 
5859336     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              
1.500,00
04122012545340000    0101000000          339036              
800,00
Observação: para ocorrer com despesas de Material de 
Consumo e Outros serviços Pessoa Jurídica da GELOG
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301590

PORTARIA: 2011/1135
Objetivo: a fim de conduzir os técnicos Maria Lidia Sousa Brasil 
e Marcelo Passos Calandrini Fernandes nos referidos municípios
Fundamento Legal: ART 145 DE L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio, Ourém, Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá e Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191421/Ricardo Claudino da Silva (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2011 a 14/11/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301639

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301392
PORTARIA: 2011/1142

Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênio FDE nos 
referidos municípios
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú, Acará e Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
27529/Maria Lidia Sousa Brasil (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 11/11/2011
57192830/Nivaldo da Silva Ferreira (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301528

PORTARIA Nº. 1133, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
31.824 de 03/01/2011 e, considerando a CI nº. 082/2011, de 
31/10/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor AGOSTINHO LOPES ARNAUD, matrícula 
nº. 27006/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento, a contar de 01/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de novembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301676

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301392
PORTARIA: 2011/1144

Objetivo: a fim de participar da Reunião para discutir e 
conhecer a Sistemática de Monitoramento na Área de 
Orçamento Público, na secretaria Estadual de Planejamento e 
Desenvolvimento Regional de São Paulo.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
27650/Ana Maria Souza de Azevedo (Secretária Adjunta) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 11/11/2011
27758/Maria de Nazaré Rodrigues da Costa (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


